

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH QUẢNG TRỊ
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
THỊ XÃ QUẢNG TRỊ

Số: 94 /BC-THADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Quảng Trị, ngày 22 tháng 6 năm 2022.

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm 2022 Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện kế hoạch số: 70/KH- HĐND ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thị xã Quảng Trị về tổ chức kỳ họp thứ 06 Hội đồng nhân dân thị xã Quảng Trị Khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022, và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 với những nội dung như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA ĐƠN VỊ.

1. Tổ chức bộ máy, cán bộ của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã

Gồm có: Lãnh đạo đơn vị có 02 đồng chí (01 đ/c Chi cục trưởng, 01 đ/c Phó chi cục trưởng. Có 03 chấp hành viên (trong đó có 2 chấp hành viên là lãnh đạo); 01 thẩm tra viên; 01 thư ký; 01 kế toán và 01 văn thư - kho quỹ, 03 cán bộ hợp đồng theo Nghị định 68 (02 hợp đồng bảo vệ và 01 hợp đồng tạp vụ). Đến ngày 01/3/2021 lãnh đạo Cục đã có quyết định cho 01 công chức kế toán nghỉ thôi việc, Tổng số cán bộ công chức, người lao động có 09 đồng chí. Công tác kế toán của đơn vị hiện nay đang được kế toán Cục Thi hành án tỉnh kiêm nhiệm.

2. Cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện và trang thiết bị phục vụ công tác thi hành án dân sự.

Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc: Cơ bản được đảm bảo và đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, Quyết định của Tổng Cục trưởng, Quyết định của Cục trưởng về việc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022 và triển khai thi hành Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi hành án dân sự

Để thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 96/2019QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội hành, Chương trình trọng tâm của Bộ Tư

pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi án hành chính, Quyết định của Tổng Cục trưởng. Quyết định của Cục trưởng về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho cơ quan thi hành án dân sự tại địa phương (Chi cục thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị được cấp trên giao thi hành xong trên 84% về việc và trên 42% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành).. Chi cục đã xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác năm, đồng thời ban hành quyết định phân công nhiệm vụ đối với chấp hành viên và toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị..

2. Tình hình thực hiện Luật thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các văn bản Quy phạm Pháp luật được ban hành liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân sự; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác thi hành án dân sự, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính, Nghị quyết số 85-NQ/BCSD ngày 01/12/2020 của Ban cán sự đảng bộ Tư pháp về công tác thi hành án dân sự, Chỉ thị số: 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

3. Kết quả đạt được

3.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 77/QĐ-BTP ngày 19/1/2022 của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm công tác THADS 2022; trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ về công tác THADS, THAHC, Quyết định số 1020/QĐ-TCTHADS ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Tổng cục THADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2022, và Quyết định về việc giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2022 của Cục thi hành án dân sự tỉnh.

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- Về việc: Tổng số bản án, quyết định đã nhận là : 98 ; Tổng số việc thụ lý là 116 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 52 việc; Số thụ lý mới là 64 việc, giảm 04 việc (giảm 10% so với cùng kỳ năm 2021);

- Tổng số việc phải thi hành là: 116 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 87 việc, chiếm 75% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 29 việc, chiếm 25% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 53 việc, giảm 8 việc (giảm 15%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ 61% (giảm 3%) so với cùng kỳ năm 2021.

Số việc chuyển kỳ sau 63 việc, giảm 02 việc (giảm 0,3%) so với cùng kỳ năm 2021.

- Về tiền: Tổng số tiền thụ lý là 15.512.249.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 5.764.505.000 đồng; Số thụ lý mới là 9.747.744.000 đồng, tăng 8.864.558.000 đồng (tăng 90%) so với cùng kỳ năm 2021;

+ Tổng số phải thi hành là: 15.512.249.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 12.744.279.000 đồng, chiếm 82% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 2.767.970.000 đồng, chiếm 18% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 348.912.000 đồng, tăng 59.872.000 đồng (tăng 17%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ 2.7.% (giảm 8.3%) so với cùng kỳ năm 2021,

+ Số tiền chuyển kỳ sau 15.163.337.000 đồng, tăng 10.420.136 (tăng 68 %) so với cùng kỳ năm 2021.

-Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án (tình hình, kết quả đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành);

Chi cục luôn rà soát việc xác minh, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Đối với loại việc khi phát sinh chưa có điều kiện thi hành, Chi cục đã kịp thời gửi thông tin để Cục thi hành án dân sự tỉnh thực hiện việc đăng tải công khai trên Công thông tin điện tử để cá nhân, tổ chức, các cơ quan ban ngành có liên quan theo dõi. Thực hiện tốt xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành. Đối với những vụ việc có điều kiện thi hành, đơn vị đã kịp thời áp dụng các biện pháp trong thi hành án dân sự để tổ chức thi hành án.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước.

Số việc phải thi hành loại này là 56 việc tương ứng với số tiền là 1.400.853.000 đồng (chiếm 48% về việc và 0,9% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 23 việc, thu được số tiền là 37.486.000 đồng, đạt tỷ lệ 55% về việc và 10.2% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng

Số việc phải thi hành loại này là 20 việc, tương ứng với số tiền là 7.210.836.000đ đồng (chiếm 10% về việc và 46% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: Trong số việc loại này, đã thi hành được số tiền là 5.000.000đồng. Đang chuẩn bị thủ tục cưỡng chế 01 việc tương ứng với số tiền: 2.400.000.000đ .

Do tính chất các vụ việc của án tín dụng ngân hàng có số tiền phải thi hành án lớn, liên quan đến việc xử lý các tài sản thế chấp, bảo lãnh của người phải thi hành nên thời gian giải quyết thường kéo dài, có vụ việc tài sản thế chấp là phương tiện giao thông nên khi kê biên bán đấu giá tài sản, tài sản phải giảm giá nhiều lần, số tiền còn lại không đảm bảo nghĩa vụ phải thi hành.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án: Trong kỳ báo cáo tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị chưa có trường hợp xét miễn, giảm thi hành án.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị đã ban hành 01 quyết định cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản trong vụ Trương Quang Liêm - Nguyễn Quỳnh Nhi phải trả nợ cho bà Hồ Thị Oanh số tiền 9.000.000.000đ và phải nộp khoản án phí 58.500.000đ

+ Đang tiếp tục thực hiện 01 quyết định cưỡng chế kê biên xử lý tài sản vụ Tân - Nhung của năm 2021 chuyển sang, vụ việc này đang tiến hành các thủ tục chuẩn bị cưỡng chế, Vụ việc này có số tiền khoản án phí và trả nợ Ngân hàng Công Thương: gần 2.400.000.000 đồng.

- Kết quả giải quyết án tồn đọng: Án có điều kiện trên một năm đang tiếp tục thi hành: Tổng số việc phải thi hành: 15 việc/387.270.000đ, đã thi hành xong 3 việc /23.180.000đ. Hiện nay việc giải quyết án tồn đọng còn gặp nhiều khó khăn với nhiều lý do:

3.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:

Luôn tuân thủ và thực hiện đúng quy trình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh trong thi hành án dân sự, đã ban hành nội qui tiếp công dân đến khiếu nại tố cáo, bố trí nơi tiếp dân hợp lý tại trụ sở làm việc của đơn vị.

Trong kỳ báo cáo tại đơn vị không có đơn thư phản ánh kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự:

4. Công tác quản lý, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

- Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ cho các CHV, TTV và công chức làm công tác thi hành án: 6 tháng đầu năm 2022: Tại Chi cục chưa có trường hợp nào có khó khăn, vướng mắc của các bộ phận chuyên môn đề xuất xin ý kiến chỉ đạo.

- Về công tác kiểm tra: Tại thời điểm báo cáo, tại Chi cục có 01 cuộc tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác, và 01 cuộc kiểm sát phúc tra của Viện kiểm sát nhân dân thị xã. Lãnh đạo đơn vị luôn bám sát và tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ, nhằm kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót của các Chấp hành viên trong quá trình tác nghiệp. Thông qua các buổi họp cơ quan, lãnh đạo đơn vị và hội đồng chấp hành viên thường xuyên trao đổi, rút kinh nghiệm đối với những vụ án khó khăn, có vướng mắc để cùng thống nhất phương án giải quyết, thực hiện đảm bảo đúng theo trình tự thủ tục pháp luật qui định, tránh được những thiếu sót vi phạm không đáng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

5. Công tác tham mưu hoạt động cho Ban Chỉ đạo THADS

Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Chi cục thi hành án dân sự thị xã đã tham mưu cho UBND thị xã kiện toàn lại Ban chỉ đạo thi hành án dân sự, tiếp tục thực hiện đảm bảo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. Đặc biệt là công tác chỉ đạo phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan liên quan, đơn vị luôn nhận được sự quan tâm hỗ trợ phối hợp của các cơ quan liên quan trong quá trình giải quyết các vụ việc thi hành án, tạo điều kiện thuận lợi để đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

6. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Đơn vị tiếp tục tham mưu thực hiện kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05/2017//CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự được ban hành theo Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của Chủ tịch UBND thị xã Quảng Trị để nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

Chi cục đã thực hiện phối hợp tốt với cơ quan công an trong việc thi hành phần dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù. Luôn phối hợp tốt với các trại tạm giam, trại giam để tổ chức thi hành đối với các đương sự đang chấp hành án phạt tù; phối hợp cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án làm cơ sở trong việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, xét đặc xá.

Tình hình phối hợp giữa các cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự: Được thực hiện nghiêm túc theo quy định và quy chế phối hợp liên ngành.

7. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có những tồn tại, hạn chế cần tập trung khắc phục:

- Kết quả chỉ tiêu thi hành án về tiền đang thấp.

Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế: Án thụ lý mới tăng đột biến về số lượng tiền (tăng 90%) so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể:

Tháng 3/2022 đơn vị thụ lý và ra quyết định tổ chức thi hành án vụ vụ Trương Quang Liêm - Nguyễn Quỳnh Nhi (Địa chỉ: Khu phố 4, phường 2, thị xã Quảng Trị) phải trả nợ cho bà Hồ Thị Oanh số tiền 9.000.000.000đ và phải nộp khoản án phí 58.500.000đ. Quá trình thực hiện Chi cục đã tiến hành xác minh tài sản của người phải thi hành án của ông, bà Trương Quang Liêm- Nguyễn Quỳnh Nhi (Tài sản gồm có 4 quyền sử dụng đất và 01 ngôi nhà gắn liền trên đất). Để đảm bảo cho việc thi hành án Chi cục đã ban hành Quyết định cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản đối với các tài sản đã xác minh của Ông Liêm, bà Nhi. Sau khi ban hành Quyết định kê biên, các bên đương sự thực hiện việc thỏa thuận giao, nhận các tài sản để khấu trừ vào số tiền phải thi hành án. Trong quá trình làm thủ tục chuyển nhượng tài sản giữa ông Trương Quang Liêm, bà Nguyễn Thị Nhi chuyển nhượng cho ông Lê Vĩnh Hưng và bà Hồ Thị Oanh (gồm 4 quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất) thì có bà Đặng Thị Lệ Dung đến ngăn cản và lấy đi một giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có tài sản gắn liền với đất vì bà này cho rằng hiện nay ông Liêm, bà Nhi đang mắc nợ bà số tiền: 15 tỷ đồng và bà đã nộp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất này cho cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Quảng Trị, vụ việc này có số tiền phải thi hành lớn, nên đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành án về tỷ lệ tiền.

Để có cơ sở giải quyết vụ việc này, Chi cục đã có văn bản gửi Văn Phòng Cảnh sát điều tra công an tỉnh Quảng Trị và kính đề nghị cơ quan Cảnh sát điều tra tỉnh Quảng Trị nêu rõ hướng giải quyết đối với 01 quyền sử dụng đất mà bà Dung đem nộp. Ngày 25/5/2022 Chi cục nhận được văn bản phúc đáp của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Quảng Trị với nội dung: hiện nay cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Quảng Trị, đang kiểm tra, xác minh, tố giác về tội phạm của các cá nhân trên địa bàn tố giác ông Trương Quang Liêm và bà Nguyễn Thị Nhi về «Lừa đảo chiếm đoạt tài sản» theo qui định phân công giải quyết về nguồn tin tội phạm, để phục vụ nhiệm vụ nêu trên cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Quảng Trị tạm giữ hồ sơ tài liệu trên. Nên vụ việc này Chi cục đang chờ kết quả của Cơ quan điều tra công an tỉnh Quảng trị và chưa thể giải quyết dứt điểm, vụ việc này có số tiền phải thi hành lớn, nên đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành án về tỷ lệ tiền.

+ Tại địa bàn thị xã tình hình phạm tội của các đương sự liên quan đến việc buôn bán sử dụng ma túy, sử dụng công nghệ thông tin để phạm tội qua mạng internet: như trộm cắp tiền qua tài khoản, thẻ tín dụng ngân hàng...các đối tượng này không những phạm tội trên địa bàn, mà còn hoạt động phạm tội tại các địa phương khác trên cả nước, nên lượng án các cơ quan thi hành án tại các địa bàn nơi khác ủy thác về đơn vị tương đối nhiều...các khoản phải thi hành như án phí, tiền phạt, sung công khá lớn. Trong khi đó đối tượng phạm tội còn độ tuổi học sinh, sinh viên, sống chủ yếu dựa vào gia đình, không có thu nhập ổn định.... nên đã ảnh hưởng đến kết quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Đối với một số vụ việc liên quan đến án tín dụng ngân hàng, có những trường hợp cho vay dựa trên tín chấp mà không có thế chấp, trong giai đoạn xét xử đương sự vắng mặt, đến giai đoạn thi hành án phải thực hiện đúng theo trình tự thủ tục qui định, từ khâu tổng đạt, xác minh, người phải thi hành án không có tài sản, không có mặt tại địa phương, nên đưa vào diện chưa có điều kiện thi hành, Chấp hành viên tác nghiệp mất nhiều thời gian và công sức, ảnh hưởng đến việc giải quyết án tồn đọng.

- Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid diễn biến phức tạp, điều kiện hoàn cảnh kinh tế của người dân trên địa bàn cũng bị ảnh hưởng, nên đã ảnh hưởng đến kết quả hoạt động thi hành án trên địa bàn.

Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chi cục triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của ngành và địa phương giao, bên cạnh những khó khăn vướng mắc, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã có những thuận lợi cơ bản đó là: Chi cục luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị, sự hỗ trợ phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban ngành đoàn thể các cấp. Đặc biệt là sự nỗ lực, tận tụy của tập thể cán bộ, chấp hành viên của đơn vị, đã đoàn kết khắc phục những khó khăn để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ thi hành án dân sự tại đại phương, Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự ngày càng có chuyển biến tích cực. Phong trào thi đua trong đơn vị được củng cố và phát huy có hiệu quả. Vị thế của Chi cục thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã ngày càng được nâng cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM VÀ GIẢI PHÁP:

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

- Bám sát kế hoạch đã được triển khai từ đầu năm, tập trung tổ chức thi hành án dân sự đúng trình tự, thủ tục, rà soát, phân loại án chính xác việc, tiền có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành để có biện pháp giải quyết đúng theo qui định của Pháp luật, nhanh chóng giải quyết các vụ việc có điều kiện và chưa có điều kiện nhằm làm giảm

án tồn đọng, tổ chức thi hành dứt điểm các vụ án có điều kiện thi hành phần đầu đơn vị đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định.

- Quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản cơ sở, vật chất trang thiết bị, phương tiện hoạt động đúng quy định, đảm bảo sử dụng kinh phí có hiệu quả và tiết kiệm.

- Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị xã phát huy, nâng cao vai trò hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự trong việc chỉ đạo, khâu nối, phối hợp trong công tác thi hành án dân sự, nhằm đưa hoạt động công tác thi hành án dân sự tại địa phương đạt kết quả cao.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tập trung cao độ trong việc chỉ đạo các chấp hành viên, cán bộ thi hành án triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ; nâng cao chất lượng và tính chính xác trong phân loại án, tăng cường bám sát cơ sở, tích cực đôn đốc và tổ chức thi hành án, bảo đảm đạt và vượt chỉ tiêu công tác được giao.

- Tập trung chỉ đạo chấp hành viên và cán bộ công chức tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành. Hạn chế tối đa lượng án chuyển sang năm sau.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự, tổ chức cưỡng chế, xét miễn, giảm thi hành án.

- Chi cục trưởng tăng cường kiểm tra nội bộ nhất là kiểm tra việc phân loại án và tiến độ tổ chức thi hành án dân sự đối với các chấp hành viên.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ;

- Chi cục thi hành án dân sự là đơn vị hoạt động chuyên môn theo hướng dẫn chỉ đạo của ngành dọc, trong những năm qua đã đóng góp một phần tích cực vào hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại địa phương, do kinh phí ngành dọc cấp hằng năm quá hẹp không đủ để hoạt động, kính đề nghị UBND thị xã hằng năm quan tâm hỗ trợ thêm cho đơn vị một khoản kinh phí để đơn vị hoạt động.

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng ban chuyên môn trên địa bàn và UBND phường xã phối hợp chặt chẽ kịp thời với Chi cục thi hành án dân sự thị xã để tổ chức thi hành có hiệu quả các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực Pháp luật.

- Thường xuyên củng cố kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự trong việc chỉ đạo giải quyết các vụ án phức tạp, có ảnh hưởng về

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương (nếu có) theo đề nghị của Chi cục thi hành án dân sự..

- Xác định chính quyền địa phương là chỗ dựa vững chắc cho Chi cục thi hành án dân sự, Chi cục mong muốn tiếp tục nhận được sự quan tâm hơn nữa sự chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền và sự phối hợp của các cơ quan đơn vị có liên quan luôn tạo điều kiện thuận lợi để đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã kính báo cáo trực kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân thị xã Khóa 7 được biết./

Nơi nhận:

- TT-HĐND thị xã Quảng Trị
- Lưu VT



CHI CỤC TRƯỞNG

Đào Thị Nhung